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ABSTRAKT

Gottwaldová, Aneta: Ochrana osob a majetku s využitím kamerového systému obce Velký

Ořechov.[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizové-

ho řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Studijní pro-

gram: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ, 2015, 64 s.

Problematikou bakalářské práce je ochrana osob a majetku s využitím kamerového systé-

mu obce Velký Ořechov. Teoretická část obsahuje právní předpisy zavedení a použití ka-

merového systému v obci. Dále teoretické pojednání o kamerách, které se vyskytují na

dnešním trhu, včetně popisu jednotlivých komponentů. Praktická část obsahuje vybrané

metody analýzy rizika, na základě kterých, byl vypracován návrh kamerového systému pro

obec Velký Ořechov. Navržený systém je zhodnocený dle předností, nedostatků a ekono-

mické náročnosti.
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ABSTRACT

Gottwaldová, Aneta: Protection of persons and property with the use of CCTV municipali-

ty Velký Ořechov. [Bachelor thesis]. Tomas Bata Universityin Zlín. Faculty of Logistics

and srisis Management; Department of crisis management. Leader: doc. Ing. Miroslav To-

mek, Ph. D., Study program: Process Engeneering, Field of Study: Risk Control. Zlín:

FLKŘ, 2015, p 64.

The issue of the thesis is protection of persons and property with the use of CCTV munici-

pality Velký Ořechov. Theoretical read legislation includes the introduction and use of

CCTV in the village.Futhermore, a theoretical treatise on the cameras, which are found on

the market today, inculding a description of the individual components. The practical part

contains some methods of risk analysis, based on which, to draft a camera system for the

village of Velký Ořechov. The proposed system is reviewed according to the strenghts,

weaknesses and economic demands.
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ÚVOD

Dnešní doba je známá mimo jiné i stoupající kriminalitou a vandalismem, z důvodu chybě-

jících důkazů či svědků, a nízkým počtem objasněnosti případů, hledá společnost technické

prostředky, kterými je možné zabezpečit svůj majetek a ochránit i své zdraví před těmito

nežádoucími vlivy. Kamerové systémy jsou jednou z možností ochranných technických

prostředků, které jsou dnes nabízeny. V poslední době zaznamenávají velký rozvoj, díky

rozvoji se však stávají po finanční stránce dostupnější, můžeme je proto vidět na každém

kroku, jak na malých prostorách, jako jsou domácnosti a firmy, tak i na velkých prostorách

jako jsou města.

Kamerové systémy nabízejí sledování prostoru, které může být zobrazeno na monitorech

a nabízí také skladování dat. Celý kamerový systém se skládá z kamer, hardwarového vy-

bavení a software, můžeme ho také ale doplnit o různé komponenty jako jsou např. mikro-

fony a reproduktory, nejčastěji však bývá kamerový systém doplněn o záznamové zařízení.

Velkou výhodou kamerového systému je nezkreslená, srozumitelná a jednoznačná infor-

mace, kterou kamera snímá.

Trendem dnešní doby je také dynamický rozvoj digitalizace. Dříve byly více používané

analogové systémy, dnes je však stále hojnější výskyt digitalizovaného zařízení. Kamerové

systémy už jsou tak vyspělé, že obsahují nespočet inteligentních funkcí, jako jsou např.

detekce pohybu, ohně a kouře, počítání lidí a funkce přísvitu.

Bakalářská práce má dvě části. Teoretická část se zaměřuje na oblasti bezpečnosti

a především ochrany osob a majetku, dále kamerového systému a jeho užitečných vlast-

ností při ochraně osob a majetku. Právní předpisy jsou v téhle části zmíněny z hlediska

kamerového systému v obci z pohledu Úřadu na ochranu osobních údajů.

Praktická část je zaměřena na návrh kamerového systému jako celku, který by pomohl

v obci Velký Ořechov zkvalitnit ochranu osob a majetku. S využitím metod analýzy rizika,

jsou stanovená nejvíce pravděpodobná rizika v obci. Dále je navržený kamerový systém

zhodnocen ekonomicky, a také z hlediska jeho předností a na druhou stranu i nedostatků.

V této souvislosti je vytvořen Ishikawův diagram, který určuje, jaká jsou rizika, která

ohrožují efektivnost kamerového systému.
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1 Cíl bakalářské práce a metody jejího zpracování

V následující kapitole budou objasněny dílčí cíle bakalářské práce, které povedou ke spl-

nění hlavního cíle. Dále budou teoreticky vysvětleny metody, které jsou následně apliko-

vány v praktické části.

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout kamerový systém, který bude sloužit obci Velký Oře-

chov na ochranu osob a majetku. Pro navrhnutí kamerového systému, který by efektivně

sloužil obci, byly stanoveny čtyři dílčí cíle.

První dílčí cíl, zpracování literární rešerše na téma kamerové systémy a úložiště dat, po-

mohl objasnit význam fungování kamerového systému a základní a nejdůležitější prvky.

Úložiště dat objasňuje, na základě čeho funguje jednotlivé zařízení.

Druhý dílčí cíl představuje posouzení rizik ochrany osob a majetku obce Velký Ořechov

a jejich redukci. Pro splnění dílčího cíle byla použita SWOT analýzu a metoda Prelimina-

ry Hazard Analysis (dále jen „PHA“). Metoda SWOT ukázala rizika obecně a následné

použití metody PHA se rizika konkretizovala. Rizika byla podrobena analýze PHA, která

určila příčiny rizika, jejich důsledky a následně i pravděpodobnost výskytu. Na redukci

rizik je vypracována samostatná tabulka u metody PHA, která stanovila jako redukci ka-

meru, která bude instalována do kamerového systému.

Navrhnout zabezpečení obce pomocí kamerového systému je třetím dílčím cílem bakalář-

ské práce. Místa jednotlivých umístění kamer byly vybrány pomocí dedukce. Navrhovaný

kamerový systém obsahuje výběr umístění kamer, jednotlivá zapojení komponentů kame-

rového systému, dále vybranou kameru a její mrtvé zóny na určených snímaných místech

a popis vybraného úložiště dat.

Čtvrtým dílčím cílem bakalářské práce bylo zhodnotit přednosti a nedostatky daného návr-

hu i ekonomickou náročnost návrhu. Přehledně zhodnotit nedostatky umožnil Ishikawův

diagram, který byl sestaven tak, aby zdůraznil, co ovlivňuje efektivnost kamerového sys-

tému.
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1.2 Metody použité při zpracování bakalářské práce

Při zpracování bakalářské práce jsem použila celou řadu metod. K nejvýznamnějším je

možné zařadit následující:

• Metoda SWOT – metoda je založena na kombinaci silných stránek, slabých strá-

nek, příležitostí a hrozeb. Kombinací těchto bodů vznikají různé varianty budoucí-

ho strategického chování, kdy je nutné vzít také v úvahu, že jde o budoucí vývoj,

tzn., že všechny body SWOT analýzy je nutno chápat dynamicky, zvažovat alterna-

tivní řešení. Bez ohledu na to, na co je SWOT analýza aplikována, pak lze určit

takzvanou:

� ideální jednotku, která má velké příležitosti a malá ohrožení,

� spekulativní jednotku, která má velké příležitosti, ale i velká ohrožení,

� vyzrálou jednotku s malými příležitostmi a malými ohroženími,

� znepokojující jednotku s malými příležitostmi a velkými ohroženími. [32]

Metodu SWOT byla použita ke zviditelnění silných a slabých stránek obce Velký

Ořechov a dále z nich plynoucí příležitosti a hrozby. SWOT analýza vyhodnotila

výstupy, se kterými bylo dále pracováno v metodě PHA.

• Preliminary Hazard Analysis (PHA) – předběžnou analýzu ohrožení můžeme pro-

vádět jak empiricky, tak sofistikovaně na základě výpočtů. Hlavním cílem téhle

metody je vyjádřit kvantitativně zdroje rizika a dle typu rizika se určí důsledek,

resp. průběh a vývoj. Obvykle se nehodnotí jeden prvek, ale více prvků, protože

jedna krizová situace spouští potencionální vznik podružných krizových situací.

[18]

Metoda PHA bývá obvykle používána ve fázi koncepčního návrhu projektu provo-

zu, ve fázi dislokace nebo ve fázi vývoje s cílem vytvořit seznam všech nebezpečí,

která se můžou v procesu vyskytnout. Použití metody PHA v počáteční fázi má dvě

základní výrazné přednosti:

� identifikace potenciálních nebezpečí v počáteční fázi, kdy případná korekce


[…]


Hodnocení

Hard Disk

Internet Protocol

Infra Red

International Organization for Standardization

Liquid Crystal Display

Message Authentication Code

Network Video Recorder

Personal Computer

Preliminary Hazard Analysis

Průmyslové Televize

Pan, Tilt, Zoom

SWOT

TB

USA

V

VH

Wi-Fi

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

TeraByte

United States of America

Váha

Výsledné Hodnocení

Wireless Fidelity

WLAN WirelessLocal Area Network
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Příloha P I: Technické parametry příslušenství kamerového sys-

tému venkovní IP kamera (TD/N, HD 1080p, 3MP, MZVF,

f=2.8-12mm, WDR, IR přísvit)

Základní parametry

Provedení kamery Venkovní IP kamera

Snímací prvek CMOS 1/3“

Maximální rozlišení 2048 x 1536

Max. snímková rychlost 20 sn./s

Video komprese H.264, MJPEG

Minimální osvětlení Barva: neudává se; ČB: 0,14 lux

Objektiv 2,8- 12 mm, motorický zoom

Den/noc Ano, mechanický IRC filtr

IR přísvit 30 m

Kompenzace protisvětla 120dB WDR

Redukce šumu 3D DNR

Stabilizace obrazu Ne

Detekce pohybu Ano

Další funkce Detekce sabotáže, detekce ztráty sítě, de-
tekce narušení zóny, detekce obličeje

Interní paměť Slot na paměťovou kartu (až 64GB)

Audio Ano (audio vstup/ vestavěný mikrofon/
vestavěný výstup)

Poplachový vstup/výstup 1/1

Komunikační rozhraní RJ-45 (10/100 Base-T)

Krytí IP66

Pracovní teplota -30°C – 60°C

Napájení 12 DC/ PoE (IEEE802.3af)

Příloha P2: UBIQUITI NanoBeam NBE- M5- 19 – Wi-Fi páteř

Technické parametry

Počet portů RJ-45 1

Počet portů HUB/Swtiche 1

Typ routeru Access point

WLAN (Wi-Fi) standardy 802.11a, 802.11b, 802.11g, 802.11n

Frekvenční rozsah 5 GHz

Typ antény Vestavěná

Síla anténního signálu 19 dBi

Přenosové rychlosti pro HUB/Swicth 100 [Mb/s]

Přenosové rychlosti pro WLAN (Wi-Fi) 300 Mb/s

Příloha P3: UBIQUITI NanoBeam M5-16- Wi-Fi AP

Technické parametry

Frekvence 5170- 5875 MHz

Normy 802.11a/n

Maximální přenosová rychlost 300 Mbps

LAN port 1x RJ45 10/100 Mbps

Napájení 12-24 V (pouze PoE)

Bezdrátové operační módy AP, Klient, WDS

Operační módy Bridge, NAT

DHCP server/ klient Ano /Ano

Výstup na externí anténu Ne

Šifrování WPA2

Minimální citlivost -96

Provozní teplota -40°C až 70°C

Příloha P4: Linksys EA6900- Router

Technické parametry

Počet RJ-45 5

Počet WAN portů 1

Počet portů HUB/Switche 4

Typ routeru Wi-Fi router

WLAN (Wi-Fi) standardy: 802.11a, 802.11ac, 802.11b, 802.11g,
802.11n

Podpora IPv6 Ano

Frekvenční rozsah 2.4,5 GHz

Firewall Ano

Typ antény Odnímatelná

Přenosová rychlost pro HUB/Swtich 1 000 [Mb/s]

Přenosová rychlost pro WAN 1 000 [Mb/s]

Přenosová rychlost pro WLAN (Wi-Fi) 600 1 300 [Mb/s]

Příloha P5: Switch Edimax GS- 1008PH

Technické parametry

Velikost adresní tabulky MAC 8000

Kapacita (propustnost) 11,4 Mbps

Paměťový buffer 128 kB

Vrstva přepínání 2

Typ počítačové skříně Kompaktní

Maximální spotřeba energie 5 Watt

Další funkce 4 porty PoE, 4 porty bez PoE

Rozměry (Š+V+H) 266 x 44 x 184 mm

Čistá hmotnost 1,35 kg

Příloha P6: APC Smart- UPS C 1500V A - UPS

Záložní zdroje UPS řady Smart-UPS® společnosti APC jsou ideálními záložními zdroji

pro ochranu kritických podnikových serverů, hlasových i datových sítí, prodejních míst,

obchodů, bankovních terminálů či bankomatů. Vysoké hodnoty skutečného výstupního

výkonu (W), dlouhá doba provozu, sinusový výstup, LED displej a inteligentní správa ba-

terií činí ze systémů Smart-UPS vedoucí systémy UPS pro servery.

Příloha P7: NUUO Crystal CT-4000R- NVR

Technické parametry

Model CT- 4000R

Typ Rack-mount 1U

Max. počet HDD 4x SATA II

Max. kapacita na disk 4 TB

Max. interní úložná kapacita 16 TB

I/O rozhraní 4x USB 2.0 (pro myš, UPS); 1x eSATA
(pro DAS)

LAN 2x Gigabit Port, RJ45

LAN přenosová rychlost 10/100/1000 Mbps

Nap.napětí 100- 240V

Výkon, spotřeba Plné vytížení 50W, Zdroj 250W

Rozměry 45 x 447 x 429 mm

Hmotnost zařízení bez disku 6.0 kg

Teplota Provozní 0°C – 40°C

Vlhkost Provozní 5% - 95%

Operační systém Serveru Linux

Operační systém pro klienta Windows XP (32-bit)/ Win7 (32 a 64 bit)/
Win8 (32 a 64 bit)/ Win8.1 (32 a 64 bit)/
Mac OS X v10.6, 10.7, v10.8

Typy licencí Enterprise/ Ultimate/ Metadata kanálová
licence

Počet kamer na jeden nahrávací Server 64

SW propojitelnost POS, ACS