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Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce:
Ochrana osob a majetku s využitím kamerového systému obce Velký Ořechov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu pěti kapitol a je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části práce pojednává o právních předpisech, zavedení a obecném použití

kamerového systému v obci. Součástí této části je i pojednání o kamerách, které se vyskytují

na dnešním trhu, včetně popisu jednotlivých komponentů. Praktická část obsahuje vybrané

metody analýzy rizika, na základě kterých, byl vypracován návrh kamerového systému pro

obec Velký Ořechov. Navržený systém je zhodnocen dle předností, nedostatků a ekonomické

náročnosti.

Při zpracování BcP autorka práce prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které se snažila

v praktické části aplikovat na řešený problém a to včetně svých návrhů. Za pozitivní považuji

použití metody SWOT analýzy, metody PHA a metody rybí kosti.
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Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů a prokázala znalost práce s odborným textem.

Problémy spojené s řešením autorka práce konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně